
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 490 del 09/04/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: IMPEGNO SPESA PER LA FORNITURA DI GENERI ALIMENTARI 
ACQUISTATI ATTRAVERSO NUM. 10000 BUONI SPESA PRESSO GLI OPERATORI 
ECONOMICI ACCREDITATI QUALE  MISURA ADOTTATA CON ORDINANZA N. 658 
DEL CDPC DEL 29/03/2020 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, Rosaria Cecchino attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, 
sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al 

DUP  ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-2021 e nelle more dell'approvazione del P.E.G.  2020-
2022;

Vista l'ordinanza  n. 658  del Capo del Dipartiento della Protezione Civile del 29/03/2020, 
pubblicata sulla G.U.R.U. del 30/03/2020 n. 85,
Vista:
- la Determinazione Dirigenziale R.G. n.1594 del 01/04/2020 con la quale si è preso atto delle 
risorse destinate al Comune di Ragusa per le misure urgenti di solidarietà alimentare a seguito di 
emergenza Covid -19 ;
- la Determinazione dirigenziale R.G. n. 1769 del 08/04/2020, con la quale sè preso atto dell'elenco 
degli Esercizi commeciali accreditati a seguito di manifestazione di interesse;
- la convenzione del "Patto di Solidarietà diffusa" sottoscritta in data 27/03/20 tra il Comune e la 
Caritas della Diocesi di Ragusa;
Considerato che:
- l'Ufficio dei Servizi Sociali dopo l'individuazione dei beneficiari e l'assegnazione del relativo 
contributo spettante ai nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall'emergenza 
epidemiologica da virus Covid -19 e tra quelli in stato di bisogno per soddisfare le necessità più 
urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico, ha proceduto 



Pagina 2/3

tramite la Caritas della Diocesi di Ragusa alla distribuzione di numero 10000 buoni spesa nominali 
del valore di € 25,00, stampati secondo particolari caratteristeche: rilievo a secco del logo, 
numerazione dal num. 1 al n. 10000 e perforazione;
- che il beneficiario provvederà ad utilizzare il buono spesa nominativo per beni di prima necessità, 
famaci e prodotti medicali, presso i punti vendita e/o esercizi commerciali ricompresi nell'elenco 
degli operatori economici accreditati, pubblicato sul sito dell'Ente;
Ritenuto di procedere, pertanto, all'impegno di spesa complessiva di € 250.000,00 , per numero 
10000 buoni spesa  del singolo valore di € 25,00 , che può essere imputata  al cap. 1921.15, cod. Bil. 
12.05-1.04.02.05.999 , Bilancio 2020, scad.31/12/2020, dove è stata effettuata la prenotazione di 
spesa al num. 62/20, giusta DD R.G. 1594/2020;
Dato atto di procedere con successivo provvedimento al pagamento della fornitura di cui all'oggetto 
della presente dietro presentazione di fattura da parte degli esercizi commerciali con allegati i buoni 
nominativi utilizzati e regolararmente firmati dai beneficiari, secondo le modalità indicate 
nell'Avviso di manifestazione di interesse del 01/04/2020;
Ritenuto che la materia di che trattasi rientra nelle competenze del Dirigente del Settore nell'ambito 
degli obiettivi assegnati al settore per competenza, ai sensi dell'art. 53 del Regolamento di 
Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato con deliberazione del C.C. n. 64 del 
30/10/1997;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Visto il D. Lg n. 267/00 come recepito dalla legge 48/1991 e ss. mm. ed ii.;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Ritenuto di dover provvedere in merito;

 
DETERMINA

1. Di dare atto che si è proceduto, come descritto in premessa, tramite la Caritas della Diocesi di 
Ragusa alla distribuzione di numero 10000 buoni spesa nominali del valore di € 25,00, stampati 
secondo particolari caratteristeche: rilievo a secco del logo, numerazione dal num. 1 al n. 10000 e 
perforazione ai beneficiari aventi diritto per l'acquisto  per beni di prima necessità, famaci e prodotti 
medicali, presso i punti vendita e/o esercizi commerciali ricompresi nell'elenco degli operatori 
economici accreditati, pubblicato sul sito dell'Ente;
2.  Di impegnare la spesa complessiva di € 250.000,00 , per numero 10000 buoni spesa  del singolo 
valore di € 25,00 , che può essere imputata  al cap. 1921.15, cod. Bil. 12.05-1.04.02.05.999 , 
Bilancio 2020, scad.. 31/12/2020, dove è stata effettuata la prenotazione di spesa al num. 62/20, 
giusta DD R.G. 1594/2020;
3. Di dare atto di procedere, con successivo provvedimento, al pagamento della fornitura di cui 
all'oggetto della presente dietro presentazione della fattura da parte degli esercizi commerciali con 
allegati i buoni nominativi utilizzati e regolararmente firmati dai beneficiari, secondo le modalità 
indicate nell'Avviso di manifestazione di interesse del 01/04/2020;
4. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione all'Albo pretorio 
infomatico ai fini della pubblicità;
5: Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Cecchino Rosaria 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 09/04/2020 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


